
Základní pravidla péče o dětský chrup, aneb jak nemít kazy  

Vážení rodiče, zde pár základních rad, na které se nás často ptáte:  

1) K první preventivní prohlídce se chodí v 1. roce 

2) U dětí je vždy kontrola po ½ roce 

3) Zoubky čistíme vždy 2x denně (po snídaní a těsně před spaním)  

4) Zoubky čistíme nejprve bez pasty a až ve věku 2-6 let dáváme na kartáček zrnko hrášku. 

5) Zoubky dítěti čistíme nejprve sami pomocí „prsťáčku“ nebo malého dětského kartáčku 
nebo jednosvazkového kartáčku. Nezapomínáme na zadní a boční plochy zubů.  

6) Jakmile dítě zvládne zuby čistit samo (individuální věk), vždy poté zuby zkontrolujeme a 
dočistíme! 

7) Jakmile dítě zvládne zuby čistit perfektně (individuální věk), vždy poté zuby pouze zkon-
trolujeme!  

8) Velmi důležitá je péče o mezizubní prostory! Jakmile se mezizubní prostor vytvoří, čis-
tíme jej, optimálně nejmenším mezizubním kartáčkem, pokud se tam bez obtíží vejde. Pokud 
se nevejde čistíme nití (easy flosser). Bez vyčištění mezizubních prostor je vysoké riziko 
vzniků brzkých mezizubních kazů. 

9) Velmi důležitá je strava dítěte. Vyvarujte se hlavně: časté konzumaci cukrovinek a slad-
kých nápojů. Po večerním vyčistění zubů již nejíme a pijeme pouze vodu.  

10) Z častého nočního kojení nevznikají kazy. Ty vzniknou pouze, pokud se poté ráno zoub-
ky adekvátně nevyčistí. 

11) Dudlík by se měl odbourat nejpozději do 3 let věku dítěte. 

12 ) Zubní kaz vytváří bakterie, které se nacházejí v plaku. Plak vzniká po špatně vyčiště-
ných zubech. KAZ BEZ PLAKU NIKDY NEVZNIKNE. To znamená, že pokud kaz v dětském 
chrupu vznikne, je to vždy chyba rodičů (nikoliv babiček, školní družiny atd.). Neexistují ge-
neticky dobré zuby a geneticky špatné zuby, pouze dobře vyčištěné zuby a špatně vyčištěné 
zuby. Špatně se to poslouchá, ale je to bohužel pravda. 

Vážení rodiče, budete-li mít jakoukoliv otázku, neváhejte se zeptat buď lékaře nebo hygie-
nistky.  

(Tento text naleznete ke stažení na www.crystaldent.cz)

http://www.crystaldent.cz

